[image: image1]
                                      (公开)
正尝试建立UDP连接通道......
北京市大兴区住房和城乡建设委员会

关于大兴区第六届人大第一次会议第45号

建议的办理报告（A类）

甄众学代表：

您提出的关于“关于切实提高老旧小区改造工程质量的建议”的建议收悉，现将办理情况报告如下：

一、基本情况
自2018年全市新一轮老旧小区综合整治工作启动以来，我区深入贯彻落实市级政策，按照“基层组织、居民申请、社会参与、政府支持”的原则，以基础设施改造、小区环境优化、服务功能提升为目标，围绕“改什么”、“钱哪来”、“谁来改”、“怎么管”四个问题深入谋划、大胆尝试，形成了一套有大兴特色的实施程序、筹资模式和工作机制，有效推进老旧小区综合整治工作全面铺开。

二、针对问题的解决方案

一是依法依规讲政策，争取居民理解。依据《老旧小区综合整治工作方案(2018-2020年)》的通知《京政办发6号》、《北京市老旧小区综合整治标准与技术导则》等文件要求，明确规定拆除护栏为老旧小区综合整治的工作的必改项；同时依托外墙搭建的护栏不仅会影响小区整体面貌，还会导致楼体部分外立面无法贴保温材料、影响外窗更换，从而影响节能改造质量和后果。我委将继续督促相关镇街加强对居民的政策宣贯，通过自拆、帮拆、劝拆的方式拆除。

二是社区深入群众，主动服务顾民生。社区深入基层做好宣传工作，普及老旧小区综合改造给居民带来的收益。调动社区骨干力量参与群众沟通工作，发挥社区党员、在职党员、群众代表的带头作用，协助社区党支部动员群众，支持老旧小区综合改造，督促各镇街充分发挥居委会、物业、居民代表的参与和监督的积极性，形成“大家的事，大家商量”的机制；对家中有高龄、行动不便、生病老人的家庭，社区第一时间进行入户走访、慰问，为这些家庭提供方便面、牛奶等食品，并协调施工单位提供便携式马桶，解决特殊需求群体生活不便的问题。

三是加强行政监管，保质保量推进旧改项目。我委已将老旧小区改造工程统一按较大风险工程进行监督管理，每月抽查不少于一次，对违反相关法律法规造成工程质量不合格的，将依法从严处理；督促各参建单位严格落实工程质量安全责任，加强质量安全保证体系建设，加强质量安全管理，提高老旧小区工程建设质量；同时组建现场工作专班，通过现场巡查、入户走访等方式收集、记录群众建议，及时解决居民的合理诉求，接受广大的群众监督。进而调动居民参与改造的积极性、主动性，推动工作顺利开展。

四是物业先行，保障我区旧改工作成果延续。无物业管理或物业管理不到位的老旧小区，督促各镇街引入物业管理（更换物业），并建立长效管理机制，完善物业管理体系工作后方可申报老旧小区改造；同时我委物导中心配合各镇街督促物业企业做好以下工作：一是项目实施过程中，物业企业要全程参与，积极配合改造项目，提前了解公共设施的建设情况；二是项目竣工后，物业企业要第一时间提供物业服务，对公共区域公共设施进行及时维修养护，确保改造成果得到有效利用，巩固旧改项目的改造成果。

三、下一步工作计划

一是我委将继续督促相关镇街稳步推进项目，提高镇街重视程度，通过公开招标，公正、透明的选好施工方，在签订改造合同中明确施工纪律和质量要求，监督贯彻落实。

二是督促参建各方，深入细致地做好群众的思想工作，让居民群众认识到老旧小区综合改造能够给他们带来实实在在的收益，进而调动他们参与改造的积极性、主动性，参与到旧改工作中来。

三是同时会同相关部门积极配合镇街旧改推进工作，按照年度计划时间合理倒排工期。同时我委根据市住建委往年工作安排，提前组织各属地开展2023年老旧小区综合整治项目申报前准备工作。

特此报告。

主管领导签发:

承办人及联系电话:

委员意见:

               北京市大兴区住房和城乡建设委员会

                           2022年6月29日

（联系人：李然；联系电话：69261343）

- 2 -
                                                                                       - 1 -